ДОГОВОР № _______
Об оказании услуг предоставления доступа к ЦКП или УНУ

г. Красноярск									"__"________ 20__ г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр Сибирского отделения Российской академии наук», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице ___________________________, действующего на основании _________________________, с одной стороны, и ______________________________________________, именуем_ в дальнейшем «Заказчик», в лице __________________________________________________, действующего на основании _________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство оказать Заказчику услуги по предоставлению доступа к оборудованию уникальной научной установки «Комплекс оборудования для управляемого культивирования изолированных органов» (далее – УНУ) для выполнения научных исследований в соответствии с заявкой Заказчика (Приложение №1 к настоящему договору), а Заказчик обязуется оплатить оказанные услуги на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.2. Планируемые исследования (тематика, виды и объем работ, требования к результатам работ) определяются заявкой Заказчика (приложение №1), составляющей неотъемлемую часть настоящего договора.

2. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
2.1. Исполнитель предоставляет Заказчику доступ к оборудованию УНУ в согласованные сторонами сроки: с ______________ 20__ года до ______________ 20__ года.
2.2. Датой исполнения обязательств по договору считается дата подписания сторонами акта сдачи-приемки оказанных услуг.

3. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет _________ (____________________________) рублей, в том числе НДС 18%.
3.2. По соглашению сторон стоимость услуг подлежит изменению при увеличении или уменьшении объема работ в порядке и размере в соответствии с дополнительным соглашением к настоящему договору.
[bookmark: _GoBack]3.3. Расчеты по настоящему Договору осуществляются в безналичной форме в следующем порядке:
авансовый платеж в размере 100 % стоимости услуг в течение 10 (десяти) дней с момента заключения настоящего договора.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1. После завершения работ на оборудовании УНУ Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи – приемки оказанных услуг в двух экземплярах.
4.2. Заказчик в течение 7 дней со дня получения акта обязан направить Исполнителю подписанный акт или мотивированный отказ от приемки услуг.
4.3. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
4.4. Исполнитель считается исполнившим свои обязательства по настоящему договору с момента подписания соответствующего акта Заказчиком или по истечении срока для его подписания, если Заказчиком не представлен мотивированный отказ от приемки работ.
4.5. Если в процессе выполнения Заказчиком работ выяснится нецелесообразность их дальнейшего проведения Заказчик вправе приостановить работы и уведомить Исполнителя о досрочном расторжении договора. В связи с досрочным расторжением договора стоимость услуг, предусмотренная настоящим договором, сторонами не пересчитывается и Заказчику не возмещается.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
5.1. Исполнитель обязан:
5.1.1. Предоставить Заказчику доступ к оборудованию УНУ в сроки и порядке, предусмотренном заявкой Заказчика и настоящим договором.
5.1.2. Организовать выполнение работ представителями Заказчика на УНУ в соответствии с Регламентом доступа к оборудованию УНУ, размещенным на сайте УНУ.
5.1.3. Обеспечивать оборудование УНУ необходимыми расходными материалами и принадлежностями, устранять допущенные при выполнении работ недостатки, которые могут повлечь некорректную работу или поломку оборудования УНУ, осуществлять текущий и капитальный ремонт оборудования УНУ.
5.2. Исполнитель имеет право контролировать работу представителей Заказчика на оборудовании УНУ.
5.3. Исполнитель имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке при нарушении Заказчиком пункта 5.4.1 настоящего договора.
5.4. Заказчик обязан:
5.4.1. Обеспечить выполнение своими представителями работ на оборудовании УНУ Исполнителя требований и рекомендаций Исполнителя по соблюдению правил и инструкций по технике безопасности и эксплуатации оборудования, соблюдения трудовой дисциплины.
5.4.2. Немедленно приостановить выполнение работ и передать Исполнителю информацию о состоянии оборудования УНУ, некорректной работе или его поломке.
5.4.3. Принять и оплатить надлежащим образом оказанные услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
5.4.4. При публикации результатов выполненных работ ссылаться на получение результатов с использованием УНУ Исполнителя.
5.5. Заказчик имеет право обращаться к Исполнителю за консультациями по работе предоставленного оборудования.
5.6. Стороны имеют право по соглашению сторон расторгнуть договор или изменить срок договора при поломке оборудования, возникшей не по вине Заказчика, если требуется продолжительный срок для ремонта оборудования и выполнение работ Заказчиком не представляется возможным.
5.7. Заказчик гарантирует, что в отношении него отсутствуют у руководителя, членов коллегиального исполнительного органа и главного бухгалтера судимости за преступления в сфере экономики (за исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также в отношении указанных физических лиц неприменяются наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, которые связаны с предметом настоящего договора, и административного наказания в виде дисквалификации.
5.8. Стороны подтверждают отсутствие между Исполнителем и Заказчиком конфликта интересов, под которым понимаются случаи, при которых руководитель Заказчика, члены закупочной комиссии, руководитель договорной службы Заказчика, договорный управляющий Заказчика состоят в браке с физическими лицами, являющимися выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом Исполнителя, либо являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.
6.2. Заказчик обязан возместить Исполнителю причиненные им при выполнении работ убытки в полном размере.
6.3. Сторона, разгласившая информацию, которая составляет конфиденциальную информацию, обязана возместить причиненный таким разглашением реальный ущерб.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ СВЕДЕНИЙ
7.1. Стороны обязаны обеспечить конфиденциальность сведений, касающихся предмета договора, хода его исполнения и полученных результатов.
7.2. К конфиденциальной информации могут относиться только информация и документы по настоящему договору, переданные Стороной как конфиденциальная информация.
7.3. Если Сторона благодаря исполнению своего обязательства по настоящему Договору получила от другой Стороны информацию о новых решениях и технических знаниях, в том числе не защищаемых законом, а также иные сведения, которые одна из Сторон признает конфиденциальной, Сторона, получившая такую информацию, не вправе сообщать ее третьим лицам без согласия другой Стороны, за исключением случаев, когда это прямо предусмотрено законодательством РФ.
7.4. Каждая из Сторон обязуется хранить конфиденциальную информацию в течение срока действия настоящего договора и пяти лет после его прекращения.
7.5. Каждая из сторон обязуется предпринять все меры по предотвращению разглашения и распространения конфиденциальной информации ее работниками в нарушение условий настоящего договора.
7.6. Каждая из Сторон обязуется публиковать сведения, признанные конфиденциальными, только с согласия другой Стороны.
7.7. Исполнитель обязан публиковать информацию о выполненных работах на своем сайте УНУ с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне и иной охраняемой законом тайне.

8. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
8.1. Все споры по настоящему договору решаются путем переговоров.
8.2. Соблюдение претензионного порядка урегулирования разногласий, возникающих в процессе исполнения настоящего договора, обязательно.
8.3. В случае, если Стороны не достигнут соглашения, спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Красноярского края.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами, который определяется календарной датой, указанной в правом верхнем углу на первой странице настоящего договора, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по договору.
9.2. Настоящий договор, включая приложения, являющиеся его неотъемлемой частью, составлен в двух экземплярах – по одному экземпляру для каждой из Сторон. Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
9.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК						ИСПОЛНИТЕЛЬ

Наименование 					Наименование
Адрес							Адрес
Банковские реквизиты 				Банковские реквизиты

Подписи Сторон:

ЗАКАЗЧИК 						ИСПОЛНИТЕЛЬ
Должность, Ф.И.О. (подпись)			Должность, Ф.И.О.(подпись)
"___"__________ ___г. 				"___"__________ ___г.

М.П.							 М.П.